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ول زمستانی بازارها نز
قیمت سکه تغییر کانال داد؛ قیمت طلا در سرازیری
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قانون بودجه 1404، نوبت شورای نگهبان
اصل 46 و اصل 47 قانون اساسی بر محترم بودن 
مالکیت خصوصی تاکید دارند. شورای نگهبان وظیفه 
دارد قوانین را پس از تصویب مجلس برای نداشتن 
صورت  در  و  کند  بررسی  اساسی  قانون  با  مغایرت 
مغایرت به مجلس بازگرداند تا آن را اصلاح کند. بخش 
منابع درآمدی قانون بودجه به تصویب مجلس رسیده 
است، ولی در این قانون مغایرت هایی با حقوق مالکیت 

وجود دارد.
در زیر تبصره 4 قانون بودجه مصوبه مجلس، شناسه 
بودجه ای 70112- ج  که موضوع شرکت های دولتی را 
دولتی،  شرکت های  است:  آمده  است،  کرده  مطرح 
بانکها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت مندرج 
در پیوست شماره 3 قانون بودجه، مکلفند در اجرای 
امور  از هزینه  قانونی مربوط، حداقل 60 %  تکالیف 
پژوهشی خود مندرج در آن پیوست را در مقاطع سه 
ماهه به میزان 25%  به حساب صندوق شورای عالی 
علوم، تحقیقات و فناوری یا وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی نزد خزانه داری کل کشور واریز کنند،... 
همچنین در بند ث تبصره 8 آمده است: شرکت های 
دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت 
مندرج در قانون بودجه سنواتی مکلفند حداقل 1% از 
اعتبار هزینه های جزء  1 جدول مصارف پیوست شماره 
3 خود را برای هم افزایی و ارتقاء فعالیت ها و تولیدات 
فرهنگی براساس آیین نامه ای که توسط کارگروهی در 
بند ب ماده 76 قانون برنامه هفتم پیشرفت تعیین 

گردیده، اختصاص دهند.   
نکته اصلی در این دو تبصره آن است که شرکت هایی 
با عنوان وابسته به دولت را در کنار شرکت های دولتی 

موظف به پرداخت هزینه هایی به دولت کرده است.

مرتضی عزتی  سرمقاله

مسعو پزشکیان آخر هفته گذشته را در قاهره پایتخت 
مصر گذراند. هدف از سفر او، شرکت در اجلاس دی 8 
بود. سفر پزشکیان به مصر نشان می دهد که روزنه هایی 
از امید برای ارتباط میان دو کشور ایران و مصر به وجود 
آمده است. رابطهٔ ایران و مصر در دهه های اخیر دچار 
گم  نیز  را  تنش  این  سرنخ  حتی  عده ای  اما  بوده  تنش 
کرده اند و اگر از شهروندان عادی پرسیده شود که چرا 
ما با مصر دشمن هستیم، کسی به یاد نمی آورد. از سوی 
دیگر مصر در شرایط فعلی خاورمیانه یک فرصت برای 
ایران است که پزشکیان می تواند از آن برای حفظ حضور 

ایران در منطقه و تقویت شرکایش استفاده کند.
مصر، راه جدید به لبنان

به گزارش رویداد24، مهرداد فرهادی، کارشناس مسائل 
منطقه، معتقد است که سفر پزشکیان به مصر از قبل 
برنامه ریزی شده بود و اتفاق جدیدی مطرح نیست، اما 
او معتقد است ارتباط ایران و مصر، بخشی از تلاش ایران 
برای ایجاد یک مسیر تازه برای حفظ ارتباط با لبنان است. 

و  بود  شده  برنامه ریزی  قبل  از  سفر  »این  می گوید:  او 
کشور های اسلامی برای یک اجلاس به مصر سفر کردند. 
اینکه درباره مسائل اخیر هم صحبت شده، یک تحلیل 
جامع در درون دولت است. احتمال بازگشایی سفارتخانه 
نشان می دهد که ایران قصد دارد مسیری را در منطقهٔ 
جنوب شرق مدیترانه باز نگه دارد. البته گمان نمی کنم 
با مصر بتوانیم همکاری های مشابهی را داشته باشیم که 
با سوریه و لبنان داشتیم. مصر می تواند یک خط حیاتی 

برای ارتباط با لبنان باشد.«
پیچیدگی های رابطه با مصر

او معتقد است که رابطه ی ایران و مصر پیچیدگی های 
ایران  به  که  نیست  سوریه  مانند  مصر  و  دارد  بسیاری 
اجازهٔ فعالیت های آشکار دهد، بلکه مصر بیشتر در مسیر 
غرب حرکت می کند: »روابط ایران و مصر خیلی پیچیدگی 
دارد. مسائل فنی بسیاری هم درباره این چالش ها مطرح 
با مصر  اما به طور کلی بیشتر تنش هایی که  می شود، 
داریم.  ترکیه  با  که  تنش هایی ست  به  شبیه  داریم، 

المسلمین،  اخوان  ایدئولوژی  کردن  ترک  و  خداحافظی 
مصر  که  زمانی  از  ایران  باشد.  قضیه  ریشهٔ  می تواند 
دیگر نخواست پان عربیسم را علیه اسراییل بسیج کند، 
جهت گیری معکوسی را با مصر پیدا کرد. ما می خواستیم 
آن مسیر قبلی و مبارزه با اسرائیل از طریق مصر ادامه 
با  ترکیه  دهد.  ادامه  نمی خواست  مصر  اما  شود  داده 
درگیر  اسراییل  با  می خواهد  که  می آورد  در  ادا  فریب، 
باشد. بشار اسد نیز چنین رویکردی داشت. بشار اسد با 
اینکه بسیار فراری از تنش با اسراییل بود، به ایران اجازهٔ 
این را می داد که فعالیت های لجستیکی تداوم یابد. مصر 
بر خلاف سوریه، خیلی آمریکایی تر است و حتی به ایران 
اجازه نداد که به صورت آشکار فعالیت هایی انجام شود. 
مصر به طور کلی علاقه ای به تنش با اسراییل هم ندارد.«

موانع داخلی ارتباط با مصر
مصر،  و  ایران  ارتباط  موانع  که  است  معتقد  فرهادی 
کمتر از موانع ارتباط ایران و عربستان است. او می گوید: 
مصر  از  بیشتر  بسیار  عربستان،  با  ارتباط  در  »موانع 

است. مردم مصر تمایل به رابطه با ایران دارند و حتی 
از  ویدئو  سری  یک  شد،  انجام   1 صادق  وعدهٔ  زمانیکه 
مصری ها بیرون آمد که از این حرکت خوشحال بودند. 
وجود خیابانی به نام خالد اسلامبولی هم یکی از موانع 
عربستان،  موانع  به  نسبت  موانع  سبک  این  اما  است 
خیلی کمتر است. با وجود تنش های بسیار با عربستان، 
بحران با این کشور توسط همان کسانیکه بحران را ساخته 

بودند برطرف شد.«
فرهادی درباره تلاش های روسای جمهور گذشته برای 
ارتباط با مصر و دخالت تندرو ها گفت: »برای رابطه با 
روحانی  و  خاتمی  و  رفسنجانی  آقایان  گذشته  از  مصر 
تلاش هایی کردند. زمانی که خاتمی دنبال برقراری ارتباط 
مطرح  را  اسلامبولی  خالد  خیابان  عده ای  بود،  مصر  با 
کردند. در حال حاضر شرایط ما خاص تر از آن زمان است 
و اگر از داخل ایران مانع زیادی برای روابط ایجاد نشود، 
خواهد  عربستان  از  راحت تر  خیلی  مصر  با  تنش زدایی 

بود.«

ریشه اختلاف مصر و ایران کجاست؟ 

وابط تجاری و دیپلماتیک در جهان در حال تغییر ایران در نشست D۸؛  فرصتی برای تحکیم ر یادداشت

خبر

آیا تهران به بازدارندگی هسته ای پناه می برد؟
ایران در میانه نظم جهانی متغیر، با فشارهای فزاینده غرب و تغییر موازنه 
قدرت، در نقطه ای سرنوشت ساز قرار گرفته است. تهران برای حفظ امنیت و 
منافع ملی، در حال بازنگری سیاست خارجی خود است؛ رویکردی که شامل 
تلاش برای دستیابی به بازدارندگی هسته ای و ایجاد اتحادهای استراتژیک با 

قدرت هایی همچون چین و روسیه می شود.
به گزارش فرارو به نقل از میدل ایست مانیتور، این اقدامات نه از روی 
انتخاب، بلکه واکنشی به ضرورت های موجود و واقعیت های جدید بین المللی 
است. هدف ایران از پیگیری بازدارندگی هسته ای و تقویت روابط با قدرت های 
شرقی، پاسخی اجتناب ناپذیر به فشارها و خصومت های مستمر غرب است. 
نفوذ اسرائیل در سیاست خارجی کشورهای غربی و تلاش برای حفظ برتری 
استراتژیک این رژیم در منطقه، یکی از عوامل کلیدی این خصومت ها به 
شمار می آید. سیاست های تقابلی غرب، ایران را به سمت تقویت توان دفاعی 
و جستجوی ائتلاف هایی سوق داده که بتوانند تهدیدات خارجی را مهار کنند.

تاریخ ایران همواره با تهدیدات خارجی همراه بوده است؛ از تهاجم اعراب و 
مغول ها گرفته تا اشغال متفقین در جنگ جهانی دوم و جنگ هشت ساله با 
عراق. این تجربیات تاریخی، آسیب پذیری ژئوپلیتیکی ایران را آشکار کرده و 
ضرورت تقویت توانایی های دفاعی را به سیاستی محوری تبدیل کرده است. 
در دهه های اخیر، تهران با ایجاد »محور مقاومت« و توسعه برنامه موشکی، 
سعی در جبران این آسیب پذیری ها و پیشگیری از حملات احتمالی دشمنان 

خود، به ویژه ایالات متحده و اسرائیل داشته است.
با این حال، محور مقاومت که زمانی عامل بازدارندگی موثری بود، در 
با چالش های جدی مواجه شده است. شکست های مکرر  سال های اخیر 
در سوریه، تضعیف حزب الله و تلاش های هماهنگ غرب، اسرائیل و برخی 
کشورهای عربی برای تضعیف نفوذ ایران در عراق و یمن، کارایی این محور 
را کاهش داده است. از این رو، بازدارندگی هسته ای برای ایران، علاوه بر 
پاسخ به تهدیدات خارجی، به ابزاری برای ایجاد توازن در نظم جهانی جدید 
تبدیل شده است. در پاسخ به تحولات ژئوپلیتیکی و فشارهای خارجی، تهران 
باید با تقویت همگرایی استراتژیک خود با قدرت های شرقی، جایگاه خود را 
در نظم چندقطبی جهانی تحکیم بخشد. هرچند همکاری با روسیه و چین 
ملاحظات  و  مشترک  منافع  به دلیل  کشور  دو  این  دارد،  محدودیت هایی 
منطقه ای، احتمالاً احترام بیشتری به آرمان های ایران در دستیابی به رهبری 
منطقه ای قائل خواهند بود. بسیاری از نخبگان ایرانی به این باور رسیده اند که 
با تعمیق این اتحادها، می توانند از دام های مذاکرات یک جانبه غرب عبور کرده 

و سیاست خارجی ای مقاوم و مستقل بنا کنند.
تصمیماتی که ایران امروز اتخاذ می کند، نقشی حیاتی در شکل دهی آینده 

این کشور در جهانی پرتحول خواهد داشت.

 سید کامران یگانگی *
نشست اخیر گروه D8 که در قاهره برگزار شد، نقطه عطفی در تعاملات 
ایران با کشورهای در حال توسعه بود. این نشست، که با حضور رئیس جمهور 
ایران و دیگر رهبران کشورهای عضو این گروه برگزار شد، فرصتی برای گسترش 
همکاری های اقتصادی و دیپلماتیک میان ایران و دیگر کشورهای عضو D8 فراهم 

کرد.
در جهانی که تحولات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی با سرعتی بی سابقه در 
حال تغییر است، حضور ایران در این اجلاس می تواند به طور قابل توجهی در 
جهت تحکیم موقعیت اقتصادی و دیپلماتیک کشور در سطح جهانی مؤثر واقع 

شود.
گروه D8 اتحادیه ای برای همکاری های اقتصادی میان کشورهای در حال 

توسعه
به منظور تقویت همکاری های  تأسیس شد،  گروه D8، که در سال 1۹۹7 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی میان کشورهای در حال توسعه شکل گرفت. 
این گروه شامل هشت کشور بزرگ و تأثیرگذار در جهان است: ایران، ترکیه، 

پاکستان، مصر، مالزی، اندونزی، بنگلادش و نیجریه.
کشورهایی که به طور کلی از ظرفیت های اقتصادی قابل توجهی برخوردارند و با 
چالش های مشابهی نظیر توسعه پایدار، بهبود زیرساخت ها و مقابله با مشکلات 
اقتصادی روبه رو هستند. حضور ایران در این گروه و به ویژه در نشست اخیر 
قاهره می تواند فرصتی طلایی برای بهره برداری از ظرفیت های موجود در این 
کشورها باشد. ایران، با منابع غنی انرژی، موقعیت راهبردی در قلب آسیای 
غربی و تجربه های بلندمدت در حوزه های صنعتی، کشاورزی و فناوری، می تواند 
به یکی از بازیگران کلیدی در این اتحاد تبدیل شود. حضور رئیس جمهور ایران 
در نشست گروه D8 که در قاهره برگزار شد، می تواند منافع و دستاوردهای 
متعددی برای ایران به همراه داشته باشد. در این زمینه، چندین جنبه کلیدی 
را می توان مطرح کرد که می تواند به تقویت جایگاه ایران در عرصه بین المللی و 
 D8 توسعه همکاری های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی با کشورهای عضو گروه

کمک کند.
الف. تقویت روابط اقتصادی و تجاری

گروه D8 به طور خاص بر توسعه همکاری های اقتصادی میان کشورهای در 
حال توسعه تمرکز دارد. حضور رئیس جمهور ایران در این نشست می تواند 
فرصتی برای تقویت روابط تجاری ایران با کشورهای عضو D8 باشد. از جمله 

مزایای اقتصادی این حضور می توان به موارد زیر اشاره کرد:

نشست،  این  در  می تواند  ایران  رئیس جمهور  دوجانبه:  تجارت  توسعه 
فرصت های جدید تجاری با کشورهای دیگر گروه D8 مانند ترکیه، مالزی و 
پاکستان ایجاد کند. با توجه به کاهش موانع تجاری و تعرفه ها در گروه D8، این 

روابط می تواند به افزایش صادرات و واردات کالاهای ایرانی منجر شود.
چالش های  با  اغلب   D8 عضو  کشورهای  خارجی:  سرمایه گذاری  جذب 
اقتصادی مشابهی مواجه هستند، بنابراین ایجاد فضای همکاری در حوزه های 
سرمایه گذاری، به ویژه در بخش های زیرساختی، صنعتی و انرژی، می تواند به 

جذب سرمایه گذاری های خارجی به ایران کمک کند.
به عنوان یک هاب  ایران می تواند  ایجاد کریدورهای تجاری و حمل ونقل: 
ترانزیتی برای کشورهای دیگر گروه D8 عمل کند و از طریق توسعه کریدورهای 
تجاری مشترک و ایجاد مسیرهای حمل ونقل بهتر، به تسهیل تجارت منطقه ای 

کمک کند.
ب. تقویت همکاری های انرژی

کشورهای عضو گروه D8 در حوزه انرژی )به ویژه نفت و گاز( نیاز به همکاری و 
تبادل تجربیات دارند. ایران با توجه به منابع غنی انرژی خود و تجربیات فناورانه 

غنی در این حوزه می تواند نقش برجسته ای در این زمینه ایفا کند.
همکاری در پروژه های انرژی های تجدیدپذیر: ایران می تواند به تبادل دانش 
و فناوری در زمینه انرژی های تجدیدپذیر با کشورهای دیگر عضو D8، به ویژه 

اندونزی و مالزی، بپردازد.
پیشنهاد پروژه های مشترک انرژی: ایران می تواند پیشنهاد پروژه های مشترک 
در زمینه تولید و انتقال انرژی را به کشورهای عضو D8 بدهد. این همکاری ها 

می تواند به توسعه اقتصادی و ایجاد شغل در این کشورها منجر شود.
ج. تقویت دیپلماسی و جایگاه بین المللی ایران

نشست های بین المللی همچون نشست D8 فرصتی برای تقویت جایگاه ایران 
در عرصه جهانی هستند. حضور رئیس جمهور محترم ایران در این نشست دارای 

این پتانسیل است که به چندین هدف دیپلماتیک کمک کند:
تقویت روابط دیپلماتیک با کشورهای غیرغربی: گروه D8 شامل کشورهای 
در حال توسعه است که به طور عمده از بلوک های اقتصادی غیرغربی به شمار 
می آیند. ایران می تواند با تقویت روابط خود با این کشورها، جایگاه خود را در 

معادلات بین المللی بهبود بخشد.
نمایش راهبری ایران در مسائل جهانی: ایران می تواند در این نشست ها رهبری 
خود را در مسائل منطقه ای و جهانی به نمایش بگذارد، به ویژه در زمینه هایی 

چون بحران های آبی، امنیت انرژی، و توسعه پایدار.

د. همکاری های علمی و فناوری
یکی از جنبه های مهم گروه D8، تقویت همکاری های علمی و فناوری است. 
این زمینه می تواند به رشد و توسعه در حوزه های علمی و  ایران در  حضور 

پژوهشی منجر شود.
مختلف  زمینه های  در  می تواند  ایران  فناوری:  و  تحقیقاتی  همکاری های 
فناوری های نوین، از جمله هوش مصنوعی، نانو فناوری، و تولید انرژی های نو با 
کشورهای دیگر عضو D8 به همکاری بپردازد. این همکاری ها می تواند در ایجاد 

زیرساخت های علمی و فناوری در داخل کشور مؤثر باشد.
فرصت های آموزشی: ایران می تواند با استفاده از همکاری های آموزشی و تبادل 
دانشجو و محقق، ظرفیت های علمی خود را تقویت کند و از تجربیات سایر 

کشورهای عضو D8 بهره برداری نماید.
ه. تقویت همکاری های فرهنگی و اجتماعی

گروه D8 همچنین به تقویت همکاری های فرهنگی و اجتماعی توجه دارد. ایران 
با حضور در این نشست ها می تواند در این زمینه ها نیز گام های مؤثری بردارد:

تبادل فرهنگی و آموزشی: ایران می تواند همکاری های بیشتری با کشورهای 
عضو D8 در زمینه های فرهنگی و هنری داشته باشد، به ویژه در زمینه های 
مشترک اسلامی و تاریخی که برای بسیاری از کشورهای عضو D8 اهمیت دارد.

تبادل دانشجویی، فرهنگی و  برنامه های  ارتباطات مردمی: توسعه  تقویت 
اجتماعی و سازمان های مردم نهاد می تواند موجب تقویت روابط میان مردم 

کشورهای عضو شود و به گسترش دیپلماسی عمومی ایران کمک کند.
و. پیشبرد اهداف منطقه ای و جهانی

با توجه به شرایط کنونی جهانی، ایران می تواند در نشست های D8 از این 
فرصت ها برای پیشبرد اهداف خود در عرصه های مختلف بهره برداری کند:

همکاری های  با  می تواند  ایران  منطقه ای:  همکاری  استراتژی های  تقویت 
مشترک در موضوعاتی مانند تغییرات اقلیمی، بحران های اقتصادی و اجتماعی و 
امنیت منطقه ای، استراتژی های خود را در سطح منطقه ای و بین المللی تقویت 

کند.
با تحریم ها: یکی از مزایای عضویت در گروه های چندجانبه مانند  مقابله 
D8، هم افزایی و هم کاری برای مقابله با چالش های اقتصادی و تحریم ها است. 
ایران می تواند از این فرصت ها برای تقویت همکاری های اقتصادی با کشورهای 
غیرغربی استفاده کند. امروزه در دنیای پر از تلاطم و تغییر باید از کوچکترین 

فرصت ها برای بزرگترین دستاوردها در جهت منافع ملی کشور بهره جست.
* عضو هیات علمی دانشگاه

 بحران بحران
سرمایه انسانی متخصصسرمایه انسانی متخصص

کشور چگونه از متخصصان خالی شده است؟کشور چگونه از متخصصان خالی شده است؟
یکشنبه 2 دی 1403
20 جمادی الثانی 1446 
22 دسامبر 2024
سال بیستم
شماره 5807
12 صفحه
10000 تومان

 صفحه  11 صفحه  11 صفحه  2

 FATF باز هم پای
درمیان است!

شرح در صفحه  9

 دارایی های ایران در چین بلوکه می شود؟

یک فعال اقتصادی گفت: یک بحثی در مورد چینی ها مطرح است مبنی بر این که آن ها دنبال این 
هستند که دارایی های ایران را در بانک های چین به دلیل عدم عضویت ایران در FATF بلوکه 

کنند.
را  کار خود  آمریکا  متحده  ایالات  رئیس جمهور  عنوان  به  رسما  ترامپ  دیگر  ماه  یک  حدود 
آغاز می کند. هر چه به زمان تحلیف ریاست جمهوری آمریکا نزدیک می شویم، تاثیرات منفی 
صحبت های ترامپ و سایر دولتمردان که توسط او انتخاب شده اند بر بازارهای ایران تشدید 

می شود. 
به گزارش اقتصادآنلاین،در چند روز گذشته بازار ارز و طلا روند صعودی را در پیش گرفته اند و 
قله های جدیدی را فتح کرده اند. علاوه بر سایر متغیرهای تاثیرگذاری که در جهش بازارها مطرح 
است، اظهارنظر ترامپ در مورد احتمال درگیری نظامی با ایران و همچنین انتشار خبرهایی مبنی 

بر کاهش فروش نفت ایران به چین در تشدید این وضعیت موثر بوده است.
در همین زمینه مسعود دانشمند، فعال اقتصادی گفت: روی کارآمدن ترامپ تاثیری که باید بگذارد 

را بر اقتصاد ایران گذاشته است، ما باید تدابیر مقابله با این اثرات را پیدا کنیم.

با افراد بی سواد و ریاکار 
نمی توان به جایی رسید

تعامل واشنگتن با 
التحریر الشام

 نقشه شوم
 اسرائیل

پزشکیان در آیین تجلیل از 
نشان آوران المپیادهای علمی جهانی:

اهداف سفر دیپلمات های 
آمریکایی به سوریه چیست؟

رژیم صهیونیستی به دنبال 
پیاده سازی نقشه نیل تا فرات

 صفحه  2

شــفیعی  خانــم  ســرکار 
پــدر  درگذشــت  مصیبــت 
را  بزرگوارتــان  همســر 
و  نمــوده  عــرض  تســلیت 
بازمانــدگان صبــر و  بــرای 

خواهانیــم اجــر 
روزنامه ابتکار

تسلیتتسلیت


